
PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. 11°30 del 03/11/1993, in 

copia conforme all'originale è stata pubblicata in formato digitale ali' Albo Informatico dell' A.R.N.A.S. a 

decorrere dal giorno 2 2 DfC 2024 e che, nei 15 giorni consecutivi successivi: 

D Non sono pervenute opposizioni 

D Sono pervenute opposizioni da _ 

~l • 
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 

· E DI ALT A SPECIALIZZAZIONE 

Civico Di Cristina Benfratellì 
Azienda di Bilievo NHzìonafe ad Alta Speclallrzazlone 

N. 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

del 2' o- o I e. 2024 
Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

D Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e 
divenuta 

ESECUTIVA 

D Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

D Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

Estremi riscontro tutorio 
Delibera soggetta a controllo 

Inviata ali' Assessorato Sanità il Prot. n. _ 

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato l'approvazione con atto n. del come da allegato 

ha pronunciato l'annullamento con atto n. del come da allegato 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. _ 

Notificata in Archivio il Prot. n. -------- --------- 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

OGGETTO: Presa d'atto del DDS n. 1265 del 29.10.2024 "Liquidazione somme Corsi di formazione 
previsti dalla Legge 5 giugno 1990, n. 135" - Annualità 2016 

e--------------------~ 
U.O.C. PROPONENTE 

STAFF 

Propostan. te del {è· iè- èo~ 

D Non comporta Spese e/o Oneri a carico del 
Bilancio. 

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO 

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO 
Esercizio 2024 

N° Conto economico -----~F-------- 

N° Conto Patrimoniale /_ .. _ 

Budget assegnato anno iP.t,fow,1ir,, 1., , 1. · · • L..'V\• ei. ::mento 
(euro) , 11101'. determina oneri a carico 

,. flihn,,11) d' .. :".· · ese.11,11,Jo corrw1t•" 
,.;l& '-' 

Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti 
contabili conseguenti alla parte dispositiva del 
presente atto e i valori econo ci e/o 
patrimoniali registrati nell'apposito pplicativo 
amministrativo-contabile di estione del 
Budget Aziendale 

UDGET allegata 

datata -------- 

Il Direttore dell'U.O.C. 

Altre annotazioni 

L'anno duemilaventiquattro il giorno • del mese di ~·e Q.1,"'~JJ.. , nei locali della 
Sede Legale di Piazza Nicola Leotta, 4 Palermo, il Direttore Generale Do. Walter Messina, nominato con 
D.P. n. 322/Serv. 1 °/S.G. del 21/06/2024, assistito da~. ~~-ee1wo )/. (°);)cx:,eA quale segretario 
verbalizzante adotta la presente delibera sulla base della prd:~sta cl seguito riportata 



Il Direttore dell'U.O.C Coordinamento Staff Dott. Giuseppe Carruba, 

VISTA la Legge 5 giugno 1990 n. 135 recante "Programma di interventi urgenti per la prevenzione e la lotta 
contro l'AIDS" e l'intesa sancita dalla Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 
Autonome di Trento e Bolzano il 26 ottobre 2017 - Rep. atti n. 180 - sul documento recante "Piano Nazionale di 
interventi contro l'HIV e AIDS; 

PRESO ATTO del Documento "La formazione degli operatori coinvolti nella realizzazione delle attività del 
PNAIDS" allegato all'Accordo Rep. Atti n. 31, del 12/03/2020 della Conferenza permanente per i rapporti tra lo 
Stato, le Regioni e le Provincie autonome di Trento e Bolzano e il Decreto dell'Assessorato della Salute del 16 
gennaio 2020 di Rec,epimento dell'Intesa tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sul 

• documento "Piano.nazionale di interventi contro l'HIV e AIDS (c.d. P.N.AIDS)" e contestuale costituzione della 
Commissione Regionale AIDS; 

DATO ATTO che la Regione Siciliana, con D.D.G. n. 02182/13 del 20 novembre 2013 in cui sono stati 
approvati il "Piano triennale 2013-2015 e le "Linee Guida 2013", ha stabilito le modalità per l'espletamento dei 
suddetti corsi, individuando le Aziende Sanitarie costituenti il Polo di Palermo così come di seguito indicate: 
- A.R.N.A.S. "Civico, Di Cristina e Benfratelli"; 
- AOUP "P. Giaccone"; 
- AOOR "Villa Sofia e Cervello"; 
- ASP 9 di Trapani, 
e attribuendo a questa A.R.N.A.S. Civico, Di Cristina e Benfratelli, l'organizzazione e la gestione dei corsi 
riservati al personale delle Aziende Sanitarie e Ospedaliere afferenti al suddetto Polo; 

VISTI i decreti: 
- D.D.S. n. 2728/2017 del 27/12/2017 del D.A.S.O.E. con cui è stato decretato, in favore dei Poli formativi, 
l'impegno della somma complessiva di €. 757.309,00 sul capitolo 417320 del Bilancio della Regione Siciliana, 
esercizio finanziario 2017 - annualità 2016; 
- D.D.G. 1502/2019 del D.A.S.O.E. di ripartizione delle suddette somme; 

VISTO la nota prot. n. 9179 dell' 08/03/2024 del D.A.S.O.E., acquisita con prot. n. 5372 di pari data con cui è 
confermata la disponibilità delle somme per il contributo alla realizzazione dei corsi ex Legge n. 135/90 e, 
contestualmente, viene precisato che la somma complessiva a disposizione dell'A.R.N.A.S. Civico è pari ad €. 
262.227,28 da erogare al Polo Formativo di Palermo, giusto D.D.G. n. 1502 del 17/07/2019 - annualità 2016; 

VISTI i seguenti atti deliberativi dell'Arnas: 
- n. 151 del 26/01/2024 con il quale si è preso atto dell'avvio delle procedure per lo svolgimento dei "Corsi di 
formazione e di aggiornamento professionale per il personale dei reparti di ricovero per malattie infettive e degli 
altri reparti che ricoverano ammalati di AIDS", ex Legge n. 135/90 e indetto, ai fini dell'avvio dei corsi, la selezione 
pubblica per titoli per la "Costituzione Albo Docenti" volto al reperimento di professionalità accreditate per le attività 
formative sopracitate; · 
- n. 256 del 18/03/2024 con il quale si è preso atto del Finanziamento Regionale, della costituzione dell'Albo 
docenti e della calendarizzazione dei corsi per l'anno 2024;· 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 0018969 del 01/08/2024, questa ARNAS' ha trasmesso al Dirigente 
Generale e al Dirigente del Servizio 2, Formazione DASOE la relazione conclusiva relativa allo svolgimento dei 
corsi ex legge 135/1990 anno formativo 2024 1° semestre - Corsi A e B; 

DATO ATTO che l'Assessorato alla Salute - DASOE - Servizio 2 ha pubblicato sul proprio sito istituzionale il 
D.D.S. n. 1265 (Allegato A), con il quale, accertata la conformità della rendicontazione relativa ai predetti corsi, ha 
rlic,rnc;tn "IA tiquirfminnP rfAIIA snmmA OiÀ imrmonAfA r.nn il n A n ?7?R rfRI ?7 rfir.Rmhm ?n17 rii f' ?fì? ??7, ?Rin 
favore dell'ARNAS Civico, Di Cristina e Benfratelli, con imputazione sul capitolo 417320 del Bilancio della Regione 
Siciliana, esercizio finanziario 2024"; 

RITENUTO opportuno di definire con successivi provvedimenti il trasferimento delle somme, rispettivamente, 
all'UOC Risorse Umane dell'ARNAS Civico, Di Cristina e Benfratelli e alle altre Aziende del Polo di Palermo ai fini 
della liquidazione dell'assegno di studio previsto per i discenti che ne avranno maturato diritto, dei compensi 
maturati per i docenti, per i tutor facilitatori e per la segreteria organizzativa a copertura dei costi 
complessivamente sostenuti; 

DATO ATTO che l'intera documentazione citata nella presente proposta, in originale, è custodita agli atti 
dell'U.O.S. Formazione e che il presente provvedimento non comporta onere di spesa aggiuntiva per il 
bilancio economico corrente dell'Arnas; 
DATO ATTO della regolarità della istruttoria della relativa pratica e della conformità della presente proposta alla 
normativa vigente che disciplina la materia trattata; 

DATO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a 
seguito della istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed utile per il servizio 
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 23 ottobre 1996 n. 543, come modificato 
dalla I. 20 dicembre 1996 n. 639, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6 novembre 2012 n. 190 
- "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" 
- nonché nell'osservanza dei contenuti del piano aziendale della prevenzione della corruzione attualmente 
vigente; ,._, ·" 

. li' PROPONE 
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte, di: 

PRENDERE ATTO del D.D.S. 1265 del 29/10/2024 (Allegato A) con il quale, l'Assessorato della Salute - DASOE 
Servizio 2 ha disposto "la liquidazione della somma già impegnata con il O.A. n. 2728 del 27 dicembre 2017 di€ 
262.227,28 in favore defl'ARNAS Civico, Di Cristina e Benfratelli, con imputazione sul capitolo 417320 del Bilancio 
della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2024"; 

PRENDERE ATTO che la suddetta somma è a copertura dei costi sostenuti per la realizzazione dei corsi di cui 
alla L. 135/90 per l'annualità 2016 come risulta dalla relazione conclusiva trasmessa con nota n. 0018969 del 
01/08/2024 al Dirigente Generale e al Dirigente del Servizio 2, Formazione -DASOE dell'Assessorato della Salute; 

PRENDERE ATTO che l'UOC Economico Finanziario ha comunicato, con nota prot. n. 35202/24 del 
05/12/2024, l'avvenuto incasso della somma pari a€ 262.227,28 di cui al sopracitato D.D.S 1265/2024; 

DEFINIRE con successivi provvedimenti il trasferimento delle somme, rispettivamente, all'UOC Risorse Umane 
dell'ARNAS Civico, Di Cristina e Benfratelli e alle altre Aziende del Polo di Palermo ai fini della liquidazione 
dell'assegno di studio previsto per i discenti che ne avranno maturato diritto, dei compensi maturati per i docenti, 
per i tutor facilitatori e per la segreteria organizzativa a copertura dei costi complessivamente sostenuti; 

DARE ATTO che l'intera documentazione citata nella presente proposta, in originale, è custodita agli atti 
dell'U.O.S. Formazione e che il presente provvedimento non comporta onere di spesa aggiuntiva per il 
bilancio economico corrente dell'Arnas; 

DOTARE il presente atto della clausola di immediata esecutività (art. 53 comma 2 L.R. n. 30 del 30.11.1993) 
atteso che i corsi sono stati regolarmente espletati ed essendo necessario concludere la procedura 
amministrativa ai fini della liquidazione delle somme agli aventi diritto; 

TRASMETTERE il presente atto alla U.O.C Economico Finanziario e all'UOS ICT Management le informazioni 
necessarie al fine di ottemperare agli obblighi di pubblicazione nella Sezione Amministrazione Trasparente ai 
sensi del D. Lgs 33/2013 e ss.mm.ii. 

Sul presente atto viene espresso 

IL DIRETTORE GENERALE 
- vista a roposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 
- preso atto dei pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
- ritenuto di condividerne il contenuto; 
- assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 
di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra formulata dal 
Dirigente Responsabile della struttura pro 

Il DIRETTORE GENERALE 
al~ 


